nachgelassen/ und daraus eine beständige Präsumption, daß
solches ex conscientia delicti geschehen / nicht zu machen/
hiernecht auch mit Bedingung auß gestossene anzugliche Rez-
den/ nichts desto weniger/ wenn die Worte an ihm selbst in-
juriosa, vor Injurien zuachten/ massen sonst ein jeder dergl.
mit Bedingung umbschränkten Redens-Arthen/ wenn sel-
bige zulässig/ sich gegen einen andern / an welchen Er sein
Müthlein zu kühlen gesonnen/ sich bedienen würde/ denn da
ihr die Warheit an dem Tag bringen wollen/ solches nicht
durch Schelte-Worte/ sondern vermittelst gebührenden An-
gebens bey der Obrigkeit ins Werk sezen sollen. So mö-
get ihr durch die von euch vorgebrachte Capita defensionis
von demjenigen was euch im Urtheil zuerkannt/ nicht befreyen/
ihr seyd aber gleichwohl in Ansehung/ daß/ wer die Warheit
redet/ etlicher massen zu entichuldigen / mit einer mehrern
Straffe als 6. Tage lang mit Gefängnis oder 4. Thlr. Geld-
Busse nicht zubelegen. Es ist euch auch mehrgedachten W.
Verbrechen der Obrigkeit zu fernerer Untersuchung/ weil
aus dem Zeugnis/dass W. aufgeschlachtet/ und mit dem Botti-
chten Fleische jemand hintergangen/ nicht zu befinden/ zu de-
nunciren unbenommen W. R. W.

Th. XIV. Utrum vero conuento actione injuriarum reo
exceptionem veritatis opponenti jusjurandum super ista
exceptione actori liceat deferre, quæstionis est non satis ad-
modum expedita. Finge intentionem actoris hanc esse, ob-
jecisse reum sibi adulterii, vel furti crimen; fac porro reum
haud inficiari factum, sed excipere de veritate, ac committe-
re conscientia actoris, numne sit adulter, num vero sit fur?
quo vel simili casu sepius disceptatur, anne jusjurandum
præstare reus sit obstrictus? Quæ quidem quæstio otiosa non
est; licet enim veritas convitii non semper excusat, mihiorem
tamen

tamen pœnam, prout supra fuit dictum, illum mereri qui verum convictionem objectit, expeditum certumque est. Sane si ex jure Civ. decidenda sit hæc quaestio, affirmativa sine omni dubio obtinere videtur, cum in causa criminali, ubi directo criminis reus postulatur, jurandum liceat deferre L. 6. § 5. 1.28. §. 6. de Jurej. Cur ergo non excipienti, quem favor alias defensionis multum juvat, super delicto deferre juramentum licet? Postquam tamen hodie placuit communiter in causis criminalibus, ubi pœna capitalis vel corporis afflictiva locum invenit, jurandam delationem non admitti & propterea quidem, ut periculum perjurii evitetur. Moller. P. 4. C. 42. Cohm. Vol. 2. Cons. 82. Carpz. L. 3. Resp. 44. 45. quæ sententia in novissima Dec. Saxon. 17. haud obscurè probatur: Ex identitate rationis haud malè dici potest, nec jurisjurandi delationem super exceptione veritatis criminis objecti, quod gravem ejusmodi pœnam meretur, esse admittendam. quis enim non videt magnum hic subesse periculum perjurii, quando certum est, actorem detrectantem juramento conditionem, confiteri crimen, atque sic exponere sese pœnæ à Lege statutæ. Quæ ipsa sententia ab æquitate se commendat, quandoquidem iniquissimum est, quemlibet nequissimum hominem optimum & honoratissimum virum eò adigere posse, ut sacramento affirmet, se adulterum &c. non esse, atque sic in effectu juramentum purgatorium præstet, alias sine sufficientibus indicis non habens locum. Quod quando licet, non parum augebi, libido hominum convitiandi. Sane parum huic male consultum erit, per juramento malitia necessitatem; cum illi, cui nullum piaculum est, famam aliorum lacessere malitiosè, non adeò multum momenti in malitia juramento positum videatur, quod quam sapissimè sine ullo metu periculi alicujus, vel animæ deliberatione videmus præstari. Nos quidem non fugit secundum priorem juris Civilis sententiam à Collegiis iuridicis quibusdam harum terrarum fuisse responsum: novimus tamen etiam, Supremo Appellationum judicio posteriorem sententiam placuisse. Interim si delictum objectum,

C

non

non adeò magni momenti sit, nec criminalem pœniam mereatur, facilius admittendam esse juramenti delationem super exceptionem veritatis nullum dubium est indistinctè juramentum præstare debere : cautela erit haud contemnda, ne injuriatus malè sibi conscientius injuriarū suscipiat actionem, sed vel dissimulet injuriam, vel si id commodè fieri non possit, consulat sibi licita retorsione. Illud obiter notamus qui veritatem convitiū vel criminis objecti probare vult, non satisfacere officio, si aliud & simile delictum probet; sed opus esse, ut specificè illius facti probationes afferat, quod objectum est actori. Non pigebit verba Responsi Witreb. de Mense April. 1693. adscribere huc pertinencia: In dergl. Fällen auch/ Wenn ein Beft. die vorgeschüste Exceptionem veritatis behaupten wil/ nicht gnug/ daß er durch Erweisung anderer Factorum, einige Untreue auf dem Kläger bringen/ sondern daßjenige/ was er diesem beygemessen/specifice beyzubringen gehalten.

Th. XV. Obiter hic monendum censemus, inanem quoque & sine fructu illorum esse solertia, qui injuriosis suis, quos in alios effundunt, sermonibus, contestationis, aliasq. mentis déclarationes præmittere solent: se quicquid injuriosi comminiscuntur, non convitiandi, sed juris sui conservandi causa prolatum velle. Nam licet effectum protestationum, haud ignoremus, sed ipsum esse optimè noverimus, per quod jus nostrum conservari possit, imo pro infecto juris intellectu habeatur, quod tamen maximè factum locutumvè est: Illud tamen non adeò crudè, ut fieri solet, sed ita accipiendum est: Conservari jus protestantis, si quod habeat, ipseque actus Legum dispositioni non refragetur, E. Debitoris 2. C. debit. vend. pign. imped. non poss. Ill. Stryk. de Cauel. Contr. S. 2. c. 8. S. 48. Sed quis unquam Legibus hoc proditum ait remedium, ut ad nostrum jus asserendum, in alterius famam ac existimationem grasseatur. Jurium tuitioni utique studendum erit, sed ad illicita remedia non statim est proruendum. L. 5. C. de I. jur. Nonne Leges ipsæ omne convitiandi studium è Republica longius abesse jubent? Ord. Polit. de 40. 1548. & 1577. Richter. Vol.

II.

II. Confil. 357. Et quæ hæc est mentis declaratio injuriandi animo non facere, quod tamen maximè injuriosum est, & immi-
nuendæ famæ alterius inservire debet. Vulgatum est nec si-
ne ratione DD. assertum : Protestatio facta contra Legis di-
spositionem, & super eo, quod non dependet a voluntate
partis protestantis, sed ex Legis dispositione, interposita, pro-
frustranea, irrelevante, nec quicquam operante, meritò habe-
tur. *Guido Papae qu. 172. Gail. 2. O. 101. n. 1. G. Wsf. ad. Tit. de Inju-
riis n. 8. Carpz. D. 35.*

Th. XVI. Quod de præteriti temporis conditionibus di-
ctum est, illud omnibus quoque adjectionibus, quæ præsen-
tem quandam casum respiciunt applicari poterit: sive coram
sive alibi contingat, vel contingere dicatur; unde brevitatis
causa ad supra latius deducta nos referimus. De cetero,
quemadmodum ea, quæ ante nos sunt, & coram nobis intu-
entibus fiunt, non possunt non vera certaque esse, & præsen-
tem quoque injuriandi animum declarare, puramque produ-
cere obligationem §. 6. I. de V. O. contra quam in conditiona-
libus negotiis usu venire solet, ubi actus non ex necessitate
aliqua provenire, vel jamjam extare, sed ita se habere debet,
ut aliter atque aliter evenire, esse & non esse, fieri & non fieri
possit; uti quidem Logicorum doctrina de contingentibus,
vel in triviiis pervulgata, requirit. *vid. Gomez. Refol. L. I. Refol.*
12. n. 63. Et si maximè illa quæ in præsens fiunt, apud nos in-
certa fint, e. g. Si dixeris: si Titius hoc momento concubuit
cum Caja, est adulter. Si Cardinalis Bullionæus hoc tem-
pore eligitur Episcopus Leodicensis, tu es nebulos &c. nihilomi-
nus danda est injuriarum actio, ob ea quæ Th. XII. à nobis
dicta.

Th. XVII. Non sine limitatione tamen & esse ea, quæ
de præteriti & præsentis temporis conditionibus haec tenus sunt
allata, ipsa rei docet evidentia. Etsi enim injuriandi animo
non prorsus carere videtur, qui ob factum aliquod commis-
sum bonam alterius famam contra bonos mores proscindere
conatur, *L. 5. C. de Injur.* alia tamen longè mentis conjectura,

capienda, si factum ipsum, quod injuriati culpa contigit, ita comparatum sit, ut in alterius contumeliam iusvè ejus immuinendum fecisse videatur, unde alter justò dolore motus, sui juris famæque conservandæ causa prolatas injurias in Autorem referre, verbisque declarare intendit: eum boni civis honestique Viri nomen decoxisse oportere, qui existimationem alterius apud graves Viros maculare haud veretur. Rem ipsam naturali rationi non contrariari facilè patefit: Quod si enim male feriatus homo in civis sui jura famamque grassari non erubescit, quare id ipsum juris, quod in alterum æquum esse censebit, in seipsum quoque admittere recusat. tot. tit. quod quicq; jur. in al.

Th. XVIII. Longum adeò foret, & instituti fines excederet, si lites hic DD. referre, ac collatis rationibus dispicere conaremur. Quæsitum illud num retorsionis privatæque hujus vindictæ & à vitudinæ species Legi naturali rectæque rationi conveniat, nec ne, ut alios taceamus, jam ante nos Illustres Viri Struvius atque Pfannkuchius, hujusque demùm Antagonista Nobil. Slevogrius peculiari opera aggressi sint. Ad Leges publicas, ipsamque Legem imitantes rerum judicatarum autoritates nobis provocasse sufficiat. vid. Blum. Proc. Cam. Tit. 2. n. 23. & 24. L. 38. ff. de LL. Rbet. I. I. P. L. I. T. I. §. 26. Has enim Juris studiosum latere nimis turpe pudicumque foret l. 2. §. 43. ff. de O. I. cui nec asserendum quippiam, quod Legibus non conveniat Nov. 18. c. 5. Injuriarum igitur retorsiones ex generali totius Germanie consuetudine, ne dicam Europæ receptas impunitasque civibus licere, DD. pasim profitentur. Dr. Struv. de Vind. priv. c. 10. apb. 6. per tot. Gail. 2. O. 101. si modò ea non negligantur, quæ defensionis justæ ac legitimæ naturam constituant, quorundam spectat, ut in continenti, ex quo de illata injuria constat, iisdem verbis, quibus alter usus est, fiat, non verò ultra offensionem nova planè contumelia inferatur. Obrecht de necessar. defensione c. 2. n. 14. Quod apud nos in Saxonia eò minus dubium existit, quando clara Serenissimi Electoris nostri ea de re promulgata Sanctio in Dec. novissimis exhibetur. Dec.

§5. Tit. Ob in Verbal Injurien die Retorsion zulässlichen quam etiam
judicia tam superiora, quam inferiora sequuntur. vid. Carpzov.
L. 2. Tit. 5. Resp. 68.

Th. XIX. Ne obscuriora forte sint, quæ hucusque ex-
posuimus, exemplis è DD. desumptis nobis illustranda erunt:
Fac enim ita aliquem obloquutum esse: Wofern du mich solches
bezüchtigest/hastu es erdichtet/ als kein ehrlicher Mann / dafür
ich dich halte/ bis du solches erweist. Nulla hic alteri infertur
contumelia, unde nec actio ipsi competit, eò, quod apposita
conditionis termini ipsum animum injuriandi excludunt;
nihilque continent nisi retorsionem. D. Philipp. Decius Conf.
487. Aut enim existere aut cessare conditionem oportebit.
Si illud, purgandæ existimationis causa, non verò injuria in-
ferendæ prolatæ censēbuntur verba. L. 18. ff. de injur. L. 25. ff. de
Procurat: Sin hoc, pro non dictis ea reputanda esse, ipsius
proferentis mente haud ineptè poterit inferri. Farinac. de var.
ac divers. Crimin. Qv. 105. Inspect. 7. n. 330. seqq. Schrad. de Feud. p. 9.
e. 4. n. 115. Berl. P. 5. C. 64. n. 8. Etenim dum suppositæ saltim,
quam ab alio percepit propalationi pudorem alterius tangen-
tia verba applicat, ex contrario sensu colligitur, cessare ea
debere, si falso saltim rumore auditæ nitantur. Everhard. Topic.
Legal. à contrario sensu, idemque erit, ac si prioribus
porro annexa fuerint verba: Hastu es aber nicht geredet/ so sole-
nen auch diese anzügliche Nieden dir nicht gelten/ sondern ich halte
dich wie vorhin vor einen ehrlichen und honnêteen Mann. Dn. Struv.
de Vind. priv. c. 10. apb. ii. n. ult. Ad quam sententiam retorsi-
onem, sc. conditionaliter factam, ceteris paribus subsistere,
nec retorquentem actioni injuriarum adstringere, non tan-
tum Dn. Scabini Lipsiensis responderunt, ut videre est apud
Philipp. ad Dec. 84. O. 3. n. 27. verum etiam summus Provocatio-
num Senatus judicavit, ut tradit Carpz. L. II. R. 68. Ubitamen no-
tandum, eum, quisibi ipsi judex vindicisque exitit, ordinaria
juris remedia amittere, si postea de veritate dicti apparuerit.
Optime enim Legibus cautum prospectumque est, fru-
stra implorari auxilium Legis ab eo, qui juris ordine postha-
^{supra}bito-

bito, in causa propria judicare, ac injuriam vindicare maluit. per L. Extat. 13. ff. quod met. causa. Habn. ad Wifemb. Tit. de Injur. n. 13. Carpov. L. 2. Tit. 5. Rep. 68. n. 8. seqq. Struv. d. l. Quod si vero huic nostræ sententia, ea quæ Thef. XII. dicta obicias; parata nobis est responsio multum interesse, an defendendi se honorem suum, aut retorquendi animo, an vero alio quis proferat conditionem.

Th. XX. Commoda hic se se offert occasio ad altam conditionum divisionem transgrediendi, quâ sc. in expressas & tacitas dispescuntur. Expressas illas vocamus, quando clare ac perspicue quis declaravit, se non nisi supposita hujus vel illius facti existentia alterius bona famæ aliquid detracatum velle, & plerumque per supra allegatas notas characteristicas arguitur. L. 108. l. 10. de cont. & committ. stipulat. vid. Riemer. de Contract. c. 7. §. 15. n. 8. & §. 26. n. 21. Franzk. Disput. de Obligat. in genere. Tacitæ vero nobis illæ sunt, quando profers non sub certi & determinati causis eventum alteri convitium objicit, ex circumstantiarum tamen habitu haud difficulter conjicitur. Autorem non nisi eveniente casu eum movente impellenteque turpitudinem dictam atque prolatam voluisse. L. 1. §. 1. ff. de condit. & demonstrat. Gadd. de contrab. stipulat. c. 8. n. 139. Quemadmodum autem alias taciti eadem vis est, quæ expressi: ita & omnia quæ de expressa conditione dicta huc poterunt applicari. Ponamus casum: Titio ab alio famam suam tangentia verba relata esse, quorum intuitu justo calore motus defendendi famam ac retorquendi causa, regessisse: Cajus rede dieses nicht von ihm als ein ehrlicher Mann/ sondern als ein Ehrendieb. Cajus certè de injurya sibi illata non statim conqueri potest: Sed id prius videndum erit, num ea, ut fama quidem ferebat, in Titii famam iniquius dixerit, his enim cessantibus, alter à convitiandi animo quam longissime abest, ipseque tacitè injuriam non dictam voluisse censemur, quando de causis tacitè præsuppositi existentia non satis appareat; cum omnis actus, rebus ita, ut ab agente concipiebantur, habentibus, intelligendus sit: perinde atque

atque in emptione res tradita tacitam supponit conditio-
nem, si pretium conventum solutum fuerit: quamdiu enim
hoc non fuit solutum, vel fides defuper habita, traditio,
quantumvis absoluta, nihil operatur, nec rei dominium trans-
fertur *L. 19. L. 53. § 8. 2. ff. de contr. empt. §. 1. 7. de R. D. Gail. 2. O.*
15. n. 6. Stryck. de Cauel. Contr. S. 24. 8. §. 24. Sic quoque donatio
liberos supervenientes tacite exceptos habet *L. 8. de Donat.* E-
quidem haud nos fugit, tacitas has conditiones pro puris ha-
beri, nec actum, cui adjiciuntur, suspendere. *L. 99. de condit.*
& demonstrat. Quod tamen in nostro themate expressarum
imitentur naturam, nulli omnino dubitamus, cum d. l. 99.
falem de Legatorum transmissione loquatur, ubi contra Te-
statoris intentionem deficeret Legatum, quod vel maximè
transire debuisse. vid. *Galganettus Tract. de Condit. & Demonstrat.*
P. 1. c. 3. n. 9. Hahn ad Wesenb. ad eund. Tit. n. 4. & Tit. de Sponfal. n. 3.
verbis: quedam pura Men. de arb. Jud. Qest. De cetero, cum non
omnibus mentis conjecturis regula praescribi possit, pruden-
tis judicis arbitrio id omne relinquendum erit, qui ex circum-
stantiis facile inferre poterit, quando injuria commissa cen-
teatur, nec ne; in primis, quando non omnem conditionem
suspensionis vim habere supra exposuimus, & in nostro the-
mate ad injuriandi quoque animum maximè est respicien-
dum.

Th. XXI. De tritissima conditionum divisione in impos-
sibiles atque possibles, harumque rursus in potestativas ca-
fuales & mixtas partitione, non est, ut prolixiores conscriba-
mus commentarios, sed ad DD. passim prostantes nos retu-
lisse satis erit. Quamvis enim fateamur, non inutiles distin-
ctas has conditionum considerationes esse, in voluntatum
maximè ultimarum declaratione, & ubi contrahentium pla-
citis contractus forma est permissa. *L. 7. ff. de Pact. Galganettus*
P. 1. C. 101. In nostro tamen argumento parum referre videtur,
utrum conditio injuriæ adjecta facile aut difficulter vel plane
non effectui dari, atque contingere possit, prout ex exemplis
supra à nobis allatis latet patet.

Th. XXII.

Th. XXII. Superest, ut reliquam conditionum divisionem in suspensivas sive constitutivas & resolutivas nostram quoque faciamus. *Eisenhard in jurisprud. doctrina generali c. 6. §: 3.* Prioribus communicatam supra descriptionem indeque deductas observationes applicare posse, putamus. Resolutivas verò illas vocamus, quæ injuriam sub futuro aliquo eventu resolvunt atque tollunt. *arg. L. 2. de in diem ad dict. L. 1. de L. commiss.* Tametsi enim de constitutiva maximè nobis sermo sit, sicut & eadem principaliter hoc nomine insigniri solet, Resolutivarum tamen confederationem haud prorsus negligendam esse censemus; tūm quod iisdem regulis, media licet ad oppositos fines deducientia concernentibus, content, tūm quod oppositorum consideratio ad dilucidationem præsentis disquisitionis faciat. Sicut enim actus constitutio & resolutio ad invicem relata & opposita quasi sunt, veluti: Si Titium iniquius de me locutum fuisse apparet, calumniator esto, & Titium civem aq[ue] honestum judico, si æqvum fama meæ estimatorem fessè præbebit; Priore quippe casu suspenditur constitutio, & injuria alias perfecta. Posteriori verò, convitum dictum resolvitur sub contrariis conditionibus, ita quoque unaquaque vel constitutio sola, vel resolutio sola, ut in constitutione sit tacita quædam resolutio, & contraria mentis declaratio, & contra, in resolutione tacita quædam constitutio. Omnis enim conditio ita concepta esse debet, ut contrarium etiam implicit in contingencia & possibiliitate. Exemplum prioris vide supra Th. 18. verbis: *Hastu es aber ic.*

Th. XXIII. Ceterum cum conditiones omnes mentis voluntatisque nostræ restringendæ limitandævè causa potissimum adhuc inventa sint, eadem hæc, quæ de injuriis verbis ore prolatis conscripta sunt, eodem planè modo ad scriptas injurias, & famosum adeò libellum utique referri posse, unicuique satis liquet. Quod enim oris, ut sensa mentis exprimat, officium est, id manu quoque & calamo expedire potest. Quando utraque instrumentorum vice funguntur.